北京市住房和城乡建设委员会
关于优化社会投资房屋建筑和市政基础设施

工程质量安全监督检查工作的通知

（征求意见稿）
各有关单位：
为进一步优化营商环境，切实推进“放管服”改革，实现政府对社会投资建设项目的科学合理监管，督促参建单位履行主体责任，防控社会投资建设项目安全质量风险，现将有关事项通知如下：
一、工程质量安全监督机构在制定工程质量安全监督计划时，应综合社会投资建设项目的工程规模、类别、施工总承包单位资质及安全风险情况等因素，按照本通知规定，科学合理确定监督抽查频次，优化质量安全监督检查工作。

二、市、区住房城乡建设委依职责对已办理施工许可手续的、社会投资的中、小型房屋建筑工程和市政基础设施工程（工程规模标准见附件1），按照《关于进一步优化营商环境深化建设项目行政审批流程改革的意见》（市规划化国土发〔2018〕69号）的规定分为内部改造项目、现状改建项目和新建扩建项目等三类。

三、对第二条述及的各类中、小型建设项目，质量、安全监督抽查频次按以下原则确定。

（一）中、小型内部改造项目和现状改建项目：质量监督机构可在工程竣工验收时开展1次监督检查。

（二）中、小型新建扩建项目：

1.小型一般房屋建筑工程和小型城市道路、城市公共广场、城市排水等市政基础设施工程，质量安全监督机构可在工程竣工验收时开展1次监督检查。

2.中型一般房屋建筑工程和中型城市道路、城市公共广场、城市排水等市政基础设施工程，质量安全监督机构应在工程结构施工阶段、工程竣工验收阶段各开展不少于1次监督抽查。当工程总承包企业资质高于工程规模要求的最低资质等级时，质量安全监督抽查频次可分别不少于1次。

（三）会议中心、博物馆、体育中心、音乐厅、电影院、夜总会、酒店/旅馆、购物中心、医院等使用频率高、人员密集场所的建设项目，以及住宅小区工程的质量安全监督工作不适用本通知，其参建各方应严格按照现行法律法规及规范标准组织工程建设，保障工程质量安全。质量安全监督机构仍按相关规定依法开展监督工作。

（四）其他中小型非住宅类房屋建筑工程和市政基础设施工程可依据建设规模参照前述规定确定质量、安全监督频次。

四、按本通知规定调整监督频次的社会投资建设项目，实行施工总承包单位项目负责人承诺制。施工总承包单位项目负责人应填写《北京市社会投资项目施工总承包单位项目负责人质量安全承诺书》（见附件2），按照国家和本市现行的法律法规、标准规范组织工程施工，加强安全质量管理，确保施工安全，保证工程质量。
五、如果通过“北京市房屋建筑和市政基础设施工程安全风险分级管控与隐患排查治理双重预控管理平台”发现中、小型工程存在重大风险，安全监督机构应在规定抽查频次的基础上，适当增加现场监督检查频次，对重大风险管控、处理情况进行重点检查。安全、质量监督机构还应视施工总承包单位项目负责人履行承诺情况、动态监管记分情况，适时增加或减少监督频次。

六、中小型房屋建筑工程（住宅小区工程除外）和市政基础设施工程在建设过程中发生质量安全事故的，质量、安全监督机构恢复有关规定的检查频次。

七、本通知由市住房城乡建设委负责解释，自发布之日起执行。

附件：1.工程规模标准

2.北京市社会投资项目施工总承包单位项目负责人质量

安全承诺书

                        北京市住房和城乡建设委员会

2018年12月25日

	附件1：

	工程规模标准

	序号
	工程类别
	项目名称
	单位
	规     模
	备   注

	大型
	中型
	小型

	1
	房屋建筑工程
	 一般房屋建筑工程
	工业、民用与公共建筑工程
	层
	≥25
	5～25
	<5
	建筑物层数

	米
	≥100
	15～100
	<15
	建筑物高度

	米
	≥30
	15～30
	<15
	单跨跨度

	平方米
	≥30000
	3000～30000
	<3000
	单体建筑面积

	住宅小区或建筑群体工程
	平方米
	≥100000
	3000～100000
	<3000
	建筑群建筑面积

	其他一般房屋建筑工程
	万元
	≥3000
	300～3000
	<300
	单项工程合同额

	2
	市政基础设施工程
	城市道路
	路基工程
	—
	城市快速路、主干道路基工程≥5千米,单项工程合同额≥3000万元
	城市快速路、主（次）干道路基工程2～5千米,单项工程合同额1000～3000万元
	城市次干道路基工程＜2千米，单项工程合同额＜1000万元
	含城市快速路、城市环路，不含城际间公路

	路面工程
	—
	高等级路面≥10万平方米，单项工程合同额≥3000万元
	高等级路面5～10 万平方米,单项工程合同额1000～3000万元
	次高等级路面，单项工程合同额＜1000万元

	3

	城市公共广场
	广场工程
	—
	广场面积≥5万平方米,单项工程合同额≥3000万元
	广场面积2～5万平方米,单项工程合同额1000～3000万元
	单项工程合同额＜1000万元
	含体育场

	4

	城市排水
	污水处理厂
	—
	日处理量≥5万吨，单项工程合同额≥3000万元
	日处理量3～5万吨，单项工程合同额1000～3000万元
	日处理量＜3万吨，单项工程合同额＜1000万元
	含泵站

	排水管道工程
	—
	管径≥1.5米，单项工程合同额≥3000万元
	管径0.8～1.5米，单项工程合同额1000～3000万元
	管径＜0.8米,单项工程合同额＜1000万元
	含小型泵站，本表中的管径为公称直径DN

	注：工程规模划分标准依据住房城乡建设部《关于印发〈注册建造师执业工程规模标准〉（试行）的通知》（建市[2007]171号）

附件2：

北京市社会投资项目施工总承包单位

项目负责人质量安全承诺书

承诺人信息：承诺人：          ，身份证号：           ，   职务：           ，注册证书编号：             ，注册证书专业：               。
本人      （身份证号：             ）受                   单位（法定代表人）授权，担任                 （工程名称）的施工总承包单位项目负责人（项目经理）。本工程属于社会投资类        （中、小型）          （房屋建筑、市政基础设施），依据《关于明确社会投资建设项目工程质量安全监督频次的通知》（京建发〔2018〕***号）规定，我代表施工总承包单位和我本人作出如下承诺：

严格按照《建筑法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《北京市建设工程质量条例》等国家和北京市有关法律法规、标准规范、文件规定和工程设计文件、合同约定，认真履行施工总承包单位项目负责人的职责和义务，积极开展安全质量自查，及时消除安全质量隐患，保证不违反法律法规和标准规范，不降低建设工程施工质量，不发生施工安全事故。

承诺人（签字）：           执业印章：

年     月    日
- 1 -